
 
 

 

Plan Local d’Urbanisme 
 

Révision Générale N° 1 
 

TOME 2 
 
 

PIECE 5.4 
 

ANNEXES SANITAIRES 
 

 
 
 

Mise en révision générale par délibération n° 307/04  du 20 juillet 2004 
Approbation du plan local d’urbanisme par délibération du SAN OP n° 434/11 du 19 décembre 2011 
Mise à jour par arrêté du SAN OP n° 37/12 du 09 juillet 2012 
Modification simplifiée n° 1 approuvée par délibération du conseil municipal n° 2013/51 du 29 avril 2013 
Modification simplifiée n° 2 approuvée par délibération du conseil municipal n° 2014/03 du 27 janvier 2014 
Modification simplifiée n° 3 approuvée par délibération du conseil municipal n° 2014/45 du 07 avril 2014 
Modification n° 4 approuvée par délibération du conseil municipal n° 2015/133 du 30 novembre 2015 
[...]
Dans le cas d’une filière drainée, une autorisation de rejet devra être accordée par le service 
compétent « SPANC » représenté par la Métropole Aix-Marseille Provence.  
Les dispositifs de traitement sont donc dimensionnés par rapport à la perméabilité du terrain, 
perméabilité influant par exemple sur la longueur du dispositif d’épandage ou la superficie du filtre 
à sable. Les estimations présentées ci-dessous sont valables pour un dispositif type (fosse 3 m3). 
Seules les filières les plus couramment utilisées ont été estimées : 

 
! Terrassement, installation et mise en fonction de l’installation :  
 

Coût minimum Coût moyen Coût maximum
Terrain Terrain peu Terrain très peu 

Dispositif de traitement perméable (€ HT)  perméable (€ HT) perméable  (€ HT)
Perméabilité de 50 à 

200 mm/h
Perméabilité de 15 à 

50 mm/h
Perméabilité: moins 

de 15 mm/h
Tranchée d’infiltration à faible profondeur 7 000 8 500 -
Tertre d'infiltration - - 11 000
Lit filtrant vertical - - 12 000  

 
! Coût d’exploitation annuel (vidange fosse, remplacement fourniture etc…) :  
 

Quel que soit le dispositif de traitement, le coût d’exploitation annuel a été estimé à : 
400 € HT / an / logement  

 
5.5. Synthèse des campagnes d’enquête 2015 
 

En 2006, un Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) a été créé au niveau du SAN 
Ouest Provence. Ce service est imposé par la loi sur l'eau pour la vérification périodique des 
dispositifs d'assainissement autonomes.   
Le 28 juillet 2006, le SAN Ouest Provence a délégué à la SEM l’exploitation du service public de 
l’assainissement non collectif jusqu’au 14/11/2011. A partir de cette date, le SAN Ouest Provence 
a repris son exploitation jusqu’en 2013. 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 24 

Depuis le 18 juillet 2013, la SAUR est le prestataire du contrôle des installations d’assainissement 
non collectif sur le territoire de Grans.  
Elle a en charge : 

- La réalisation du diagnostic des installations existantes d’assainissement non collectif 
ainsi que la vérification de son bon fonctionnement et de son entretien ; 

- Le contrôle de conception et de bonne réalisation des installations neuves au moment 
du dépôt de permis de construire ou réhabilitées ; 

- Le diagnostic obligatoire pour la vente de logement. 
 
D’après les données fournies par le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services 2015 (RPQS), 
on recense 412 installations assainies non collectivement. 337 d’entre-elles ont été contrôlées.  
Les avis sur la conformité des installations (cf. art.3 de l’arrêté du 2 décembre 2013), sont les 
suivants : 

! Conformes : 269 (65%),  
! Non conformes : 65 (16%),  
! Non enquêtées : 75 (18%),  
! Dossiers incomplets : 3 (1%).  

 
Remarque :  
Des installations d’assainissement non collectif sont comprises dans l’emprise du périmètre 
rapprochée de la source Mary-Rose. A ce jour, les résultats des enquêtes de conformité sont les 
suivants :  

Installations conformes 14 

Installations incomplètes ou sous-dimensionnées 15 

Installations présentant un risque pour la santé ou l’environnement 14 

Total installations ANC 43 
 
Concernant les installations d’assainissement non collectif « incomplètes ou sous-
dimensionnées », ou celles « présentant un risque pour la santé ou l’environnement », des 
travaux de mise en conformité doivent-être réalisés sous 4 ans (ou 1 an dans le cas d’une 
vente) conformément à l’arrêté du 7 septembre 2009.   

Une campagne de contrôle a été organisée en 2014. Toutefois, seulement 15 installations ont pu 
être diagnostiquées à cette occasion.  
Une nouvelle campagne de contrôle, dans le périmètre de protection de la fontaine Mary Rose, va 
être lancée à la demande de l’ARS.  



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 25 

 
6. Traitement collectif des eaux usées  
 

6.1. Réseau de collecte 
 
De type séparatif, le réseau d’assainissement de la commune de Grans présente quatre postes 
de relevage. Trois postes permettent le transfert des effluents vers le réseau gravitaire principal 
(postes de l’Autoroute, d’Emmaüs et Roumias). La totalité des effluents est collecté ensuite dans 
le poste de la Touloubre (équipé de variateur de vitesse) alimentant la station d’épuration Les 
Roucasses. La conduite de refoulement (DN 200 mm) de cet ouvrage chemine sur les berges de 
la Touloubre sur environ 1 400 ml. La nouvelle station d’épuration Les Roucasses a été mise en 
service en janvier 2015 pour une capacité nominale de 7 000 E.H.  
 
Le réseau de collecte gravitaire peut être scindé en quatre entités distinctes :  
 

! Le réseau centre et Sud : Le réseau du centre ville est probablement le réseau le plus 
ancien de la commune. Il présente des conduites DN 150 mm et collecte les zones au Sud 
Est (Les Coussouls, zone artisanale…)  et les zones Nord de la commune (secteur de 
l’Autoroute). L’ensemble de ce secteur est connecté au poste de relevage principal 
(Touloubre) par environ 50 ml de collecteur DN 150 mm via un regard équipé d’une 
surverse vers la Touloubre. D’une longueur d’environ 13 km, ce réseau collecte les eaux 
de tous les postes de relevage de la commune : A l’extrême nord, le poste de relevage de 
l’Autoroute, à l’Est celui d’Emmaüs et au centre du village, le petit poste rue du Roumias. 

! Le  réseau Nord-Ouest : d’un linéaire moins important  (2 km), il collecte essentiellement 
les secteurs en rive droite de la Touloubre (rue de l’enclos, lotissements les Verts Prés et 
les Saladelles). Il est composé en majorité de conduite DN 150 mm. 

! Le réseau Nord-Est : Présentant des diamètres DN 150 mm et DN 200 mm, il collecte, sur 
environ 7 km, les effluents en rive droite de la Touloubre. Le collecteur principal DN 150 
mm chemine sur environ 500 ml sur les berges de la rivière. Les eaux ainsi collectées sont 
acheminées vers un regard (commun à la zone Nord Ouest) où la traversée de la rivière 
vers le poste de relevage de la Touloubre s’effectue par siphon. 

! Le réseau Sud-Ouest : D’une longueur d’environ 1 km, il récolte uniquement les eaux du 
lotissement du Vallon des Oliviers et longe la Touloubre sous le chemin des Lumières 
avant d’aboutir au poste de relevage de la Touloubre. 

 
Depuis le zonage d’assainissement élaboré par la Société des Eaux de Marseille en 2008, on 
recense 6 extensions du réseau d’eaux usées :   

- 2 antennes au Nord-Ouest du bourg desservent le chemin des Arènes (±920 ml - PVC 
Ø200 - 2014) et l’avenue Mas Felipe Delavouet (±200 ml - PVC Ø200 - 2013),   

- 2 antennes au Sud-Ouest assainissent le chemin de la Transhumance (±415 ml – 
PVC Ø200 – 2012) et le chemin des Bergers (±60 ml – PVC Ø200 – 2012),  

- 2 antennes au Sud du bourg collectent le chemin des Cavaliers (±215 ml – PVC Ø200 
– 2009) et le chemin des Bergers / Clos de Ferrier (±190 ml – PVC Ø200 – 2012).  

- 1 antenne à l’Est du bourg dessert le chemin de la Goule (±277 ml – PVC Ø200 et 
±108 ml de refoulement – PEHD Ø75 – 2015). Celle-ci est équipée d’un poste de 
relevage qui refoule dans le réseau du chemin de la Roque. 

- 1 antenne à l’Est du bourg collecte le chemin du Moulin à Blé (±445 ml – PVC Ø200 et 
±292 ml de refoulement – PEHD Ø75 – 2015). Celle-ci est équipée d’un poste de 
relevage qui refoule dans le réseau de la Traverse des Argelas.  



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 26 

Remarque : 2 secteurs sont concernés par des travaux, mais n’en sont qu’au stade étude à ce 
jour.  

- Avenue Charles De Gaulle : création de réseaux EU et AEP en lien avec un permis de 
construire. 

- L’Enclos : création d’un réseau de transfert des EU en lien avec un projet immobilier.  
 

! Etat structurel 
 

Pour la totalité de la commune, le linéaire du réseau est globalement de : 
 

" 27,49 Km pour les canalisations de collecte, 
" 5,24 Km pour les branchements.  

 
 

6.2. Postes de relevage 
 
Poste de relevage de l’Autoroute 
La station de relevage de l’Autoroute 
permet d’évacuer les effluents du 
nord-est de la commune vers le 
centre-ville.  
Elle est équipée de 2 pompes 
immergées d’un débit unitaire de 36 
m3/h.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Poste de relevage d’Emmaüs  
La station de relevage d’Emmaüs permet d’évacuer les effluents du quartier de Sainte-Croix vers 
le centre ville. Elle est équipée de 2 pompes immergées : 1 pompe d’un débit de 0.9 l/s et 1 
pompe d’un débit de 3.2 l/s.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 27 

Poste de relevage de Roumias 
Ce dernier est un poste privé. Il collecte les effluents de quelques habitations et sa conduite de 
refoulement a une longueur d’environ 20 ml. Elle est équipée de 2 pompes immergées d’un débit 
unitaire de 8 m3/h. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poste de relevage de la Touloubre 

La station de relevage de la Touloubre permet d’évacuer les effluents de la totalité de la 
commune vers la station d’épuration de Grans. Elle recueille également les effluents des postes 
de relevage d’Emmaüs, de Roumias et de l’Autoroute. Elle est équipée de 2 pompes immergées 
d’un débit unitaire de 60 m3/h, et d’un trop-plein.  

 
Poste de relevage de la Goule 
Ce poste de relevage nouvellement créé, collecte les effluents d’une vingtaine d’habitations et la 
conduite de refoulement a une longueur d’environ 108 ml. Il est équipé de 2 pompes Flygt 
immergées de type DP 3057 MT 232. 
 
Poste de relevage de du Moulin à Blé 
Ce poste de relevage nouvellement créé, collecte les effluents d’une quinzaine d’habitations et la 
conduite de refoulement a une longueur d’environ 292 ml. Il est équipé de 2 pompes Flygt 
immergées de type DP 3057 MT 232. 
 
Le plan page suivante présente le fonctionnement des réseaux d’eaux usées, ainsi que la 
localisation des postes de relevage.  





Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille  Page 29 

6.3. Station d’épuration Les Roucasses 
 

La station d’épuration de Grans est située au lieu-dit « Les Roucasses » en bordure de la 
Touloubre. Elle a été renouvelée et mise en service en janvier 2015 pour une capacité 
nominale de 7 000 équivalents-habitants.  
 
Cet ouvrage traite les effluents par voie biologique à boues activées « faible charge ». Les 
effluents traités sont rejetés dans la Touloubre. 

 
 
Description des équipements de l’unité de traitement : (cf. schéma page suivante) 
- Un dégrillage automatique avec compactage des déchets,  
- Un dessableur déshuileur circulaire,  
- Un bassin d'aération annulaire permet le traitement des matières carbonées par les boues           
activées. L'oxygène est fourni aux boues activées par 2 surpresseurs,   
- Le clarificateur est équipé d'un pont racleur qui permet de récupérer les flottants et de ramener 
les boues vers le centre de l'ouvrage. L'eau traitée est évacuée en surverse vers un canal de 
sortie. Les boues sont extraites au niveau du puits à boues et recirculées en tête d'aération, 
- Un traitement physico-chimique du phosphore,  
- Un canal de rejet avec déversoir venturi, 
- Les boues sont déshydratées sur une centrifugeuse et transférées vers un centre de 
compostage,  
- Un système de désodorisation.  
 
 
Niveau de rejet :  

Le niveau de rejet doit être conforme aux prescriptions de l’arrête ministériel du 22 juin 2007. Les 
valeurs sont les suivantes (en concentration ou en rendement) :  
 

Paramètres Concentrations 
(moyen 24h) 

Rendements 
(moyen 24h) 

Concentrations 
rédhibitoires 

DCO < 125 mg/l 75 % 250 mg/l 
DBO5 < 25 mg/l 70 % 50 mg/l 
MEST < 35 mg/l 90 % 85 mg/l 

 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 30 
 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 31 

 
7. L’assainissement au sein des zones à urbaniser 
 

7.1. Les secteurs à vocation de logements collectifs et individuels 
 

! Secteur 1 : Les Arènes 
 
D’une superficie d’environ 8,1 ha, ce secteur (1AU), accueillera à terme 190 logements et 1 
équipement public (scolaire ou périscolaire). Il comprendra 50% de constructions en logements 
individuels et 50% en logements collectifs.  
La pente topographique de la zone est globalement orientée ouest-est et sud-nord jusqu'à la 
rue de l’Enclos, point bas du secteur. Le réseau collectif d’assainissement est présent à l’est 
de la zone à urbaniser (conduite DN 200 / 150 mm, Chemin du Coulomb / Rue de l’Enclos) et 
au nord (conduite DN 200 mm, Chemin des Arènes).  

 
Dans le cadre du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD), il est prévu 
d’équiper ce secteur d’un réseau d’assainissement collectif. Les effluents seront refoulés via 
un poste de relevage vers l’unité de traitement des Roucasses.  
En parallèle, il est prévu de dévier une partie des effluents du Nord du bourg sur un poste de 
relevage situé à l’est du secteur, afin de le soulager le PR de la Touloubre en vue des autres 
projets d’urbanisation prévus à terme.  
Une étude de faisabilité est en cours à ce sujet. Sont concernés à minima : les collecteurs 
d’eaux usées du chemin des Arènes, de l’avenue Mas Felipe Delavouet, du chemin du 
Coulomb et du lotissement les Saladelles.  
Cette étude prévoit également d’étudier la faisabilité de collecter les eaux usées du chemin des 
Aréniers et du lotissement Verts Près, mais aussi des Vergers du Coulon et de la Traverse des 
Alpilles.   

 
 
 
 
 

Zone 1AU 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 32 

! Secteur 4 : Proche Lot. Les Aréniers 
 

D’une superficie d’environ 10,3 ha, ce secteur (2AUb), accueillera à terme un maxima de 350 
logements. Il comprendra 50% de constructions en logements individuels et 50% en logements 
collectifs.  
La pente topographique de la zone est globalement faible et orientée Nord-Sud du chemin du 
Coulomb jusqu’au au lotissement des Aréniers où le réseau communal d’assainissement est 
présent (conduite DN 200 mm).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dans le cadre du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD), il est prévu 
d’équiper ce secteur d’un réseau d’assainissement collectif.  
Les effluents seront refoulés via un poste de relevage sur la tête de réseau Ø200mm du 
chemin du Coulomb. Etant donné que le chemin du Coulomb sera collecté par le nouveau 
poste de relevage du secteur 1 Les Arènes (cf. paragraphe précédent), le PR de la Touloubre 
ne sera pas impacté par l’urbanisation du secteur 2.  

 
 
! Secteur 5 : Les Pélenches 
 

D’une superficie d’environ 8,5 ha, ce secteur (2AUa), accueillera à terme un maxima de 150 
logements. Il comprendra 50% de constructions en logements individuels et 50% en logements 
collectifs. 
La pente topographique de la zone est globalement faible et orientée Est-Ouest du chemin du 
Coulomb jusqu’au lotissement des Aréniers où le réseau communal d’assainissement est 
présent (conduite DN 200 mm).  

 
 
 

Zone 2AUb 



Zonage d’assainissement « eaux usées » / Actualisation  
COMMUNE DE GRANS  

Société des Eaux de Marseille Page 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dans le cadre du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD), il est prévu 
d’équiper ce secteur d’un réseau d’assainissement collectif en raison de la densification de 
l’habitat.  
L’urbanisation de ce secteur permettra également de raccorder les habitations existantes 
assainies non collectivement.  
En raison de la topographie du secteur et de l’éloignement des réseaux existants, les effluents 
devront être relevés et refoulés via un poste de relevage.  
Les réseaux d’assainissement qui seront installés dans cette zone devront être étanches et 
munis de dispositifs assurant leur fonctionnement en cas de crue (cf. carte de zonage 